

# MariboHilleshög ApS

Højbygårdvej 31  
4960 Holeby

Årsrapport  
1. januar 2017 - 30. juni 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling den

**29/11/2018**

---

**Morten Andersen**  
**Dirigent**

---

**Indhold****Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger .....	3
------------------------------	---

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	4
-------------------------	---

**Erklæringer**

Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	5
--	---

**Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning .....	7
-------------------------	---

Hoved- og nøgletal .....	7
--------------------------	---

**Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis .....	9
--------------------------------	---

Resultatopgørelse .....	14
-------------------------	----

Balance .....	15
---------------	----

Egenkapitalopgørelse .....	17
----------------------------	----

Noter .....	18
-------------	----

# Virksomhedsoplysninger

**Virksomheden**

MariboHilleshög ApS  
Højbygårdvej 31  
4960 Holeby

Telefonnummer: 54460700

CVR-nr: 12618735

Regnskabsår: 01/01/2017 - 30/06/2018

**Bankforbindelse**

Nordea Danmark A/S  
Strandgade 3  
0900 København C  
DK Danmark

**Revisor**

ERNST & YOUNG GODKENDT REVISIONSPARTNERSELSKAB  
Osvald Helmuths Vej 4  
2000 Frederiksberg  
DK Danmark  
CVR-nr: 30700228  
P-enhed: 1013415044

# Ledelsesberetning

## Hovedaktiviteter:

MariboHilleshög ApS beskæftiger sig med forædling, produktion og salg af roefrø til brug i landbrugssektoren.

Det er ledelsens opfattelse, at alle væsentlige oplysninger til belysning af selskabets økonomiske situation er beskrevet i årsrapporten.

## Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold:

Selskabets resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud efter skat på kr. 16.289.510. Selskabets balance pr. 30. juni 2018 udviser en egenkapital på kr. 71.636.984.

Selskabet har i årets løb gennemført købet af forædlingsdivisionen MariboHilleshög Research AB i Sverige. Selskabet i Sverige forestår forædling og udvikling af roefrø.

Herudover ejer selskabet MariboHilleshög GmbH i Tyskland, som varetager salg til primært det tyske marked.

## Årets resultat sammenholdt med tidligere udtrykte forventninger:

Årets resultat for 2017/18 er præget af en aktivitetsudvidelse idet der udover købet af MariboHilleshög Research AB i Sverige tillige er tilkøbt nettoaktiver fra Syngenta. De overtagne nettoaktiver oversteg købsprisen med 65 mio.kr. Der henvises til note 8.

Årets resultat omfatter 18 måneders aktivitet ialt, for perioden 1. januar 2017 til 30. juni 2018.

Aktivitetsniveauet og indtjening gav, på trods af den ændrede aktivitet et tilfredsstillende resultat for året.

## Forsknings- og Udviklingsaktiviteter:

Forædlingsafdelingen har gennemgået en restrukturering med henblik på tilpasning til markedssituationen og det vurderes at afdelingen i kombination med en betydelig økonomisk indsats er leveringsdygtig i konkurrencedygtige sorter. Udviklingstiden er langvarig og forbedrede resultater forventes at slå igennem på mellem- og lang sigt. Indenfor frøteknologi anvendes ligeledes betragtelige ressourcer til sikring af konkurrencedygtige produkter og vurderingen er, at selskabet er på niveau med konkurrenterne.

## Forventet udvikling:

Selskabet forventer i 2018/19 et resultat der ligger under 2017/18. De væsentligste årsager hertil er forventede arealreduktioner i EU samt forbud med anvendelse af såkaldte Necotinoider i EU. Sanktioner imod Iran vanskeliggør handel hertil, hvor selskabet traditionelt har haft en stærk position.

Indenfor produktion og supply chain forventes fortsat øget effektivisering.

## Hoved- og nøgletal

	2017/18	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	641.380	271.171	269.969	264.871	278.694
Resultat af ordinær primær drift	18.765	6.706	11.019	13.219	10.125
Resultat af finansielle poster	-5.465	1.413	3.664	8.707	5.718
<b>Årets resultat</b>	16.290	6.538	5.618	4.325	2.139
Balancesum	596.093	148.074	170.530	205.874	435.106
Investeringer i materielle anlægsaktiver	42.922	5.855	1.979	1.232	2.273
<b>Egenkapital</b>	<b>71.637</b>	55.348	98.362	142.744	387.971
<b>Nøgletal</b>					
Afkastgrad	5,0 %	4,2 %	5,9 %	4,1 %	2,4 %
Soliditetsgrad	12,0 %	37,4 %	57,7 %	69,3 %	89,2 %
Egenkapitalforrentning	29,6 %	8,7 %	9,1 %	5,0 %	2,6 %

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med den Danske Finansanalytikerforenings anbefaling og vejledning.

Definitioner på nøgletal:

Afkastningsgrad:

Resultat af ordinær primær drift / gennemsnitlige aktiver \* 100

Soliditetsgrad:

Egenkapital ultimo / samlede aktiver \* 100

Egenkapitalforrentning:

Resultat af ordinær drift / gennemsnitlig egenkapital \* 100



# Resultatopgørelse 1. jan. 2017 - 30. jun. 2018

	Note	2017/18 kr.	2016 kr.
Nettoomsætning .....		641.379.664	271.171.465
Vareforbrug .....		-366.416.624	-160.108.000
Andre driftsindtægter .....	1	68.921.515	5.254.753
Eksterne omkostninger .....	2	-207.493.185	-47.667.865
<b>Bruttoresultat .....</b>		<b>136.391.370</b>	<b>68.650.353</b>
Personaleomkostninger .....	3	-108.929.159	-58.348.315
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....	4	-8.697.588	-3.595.619
<b>Resultat af ordinær primær drift .....</b>		<b>18.764.623</b>	<b>6.706.419</b>
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver .....		0	1.197.846
Andre finansielle indtægter .....	5	616.653	956.778
Øvrige finansielle omkostninger .....	6	-6.082.394	-742.021
<b>Ordinært resultat før skat .....</b>		<b>13.298.882</b>	<b>8.119.022</b>
Skat af årets resultat .....	7	2.990.628	-1.580.523
<b>Årets resultat .....</b>		<b>16.289.510</b>	<b>6.538.499</b>
	<b>Note</b>		
Særlige poster fra resultatopgørelsen .....	8		

# Balance 30. juni 2018

## Aktiver

	Note	2017/18 kr.	2016 kr.
Grunde og bygninger .....		16.734.574	18.945.863
Produktionsanlæg og maskiner .....		48.814.926	11.784.135
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar .....		371.512	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse .....		0	5.534.372
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>9</b>	<b>65.921.012</b>	<b>36.264.370</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder .....		67.192.400	52.000
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>10</b>	<b>67.192.400</b>	<b>52.000</b>
<b>Anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>133.113.412</b>	<b>36.316.370</b>
Råvarer og hjælpematerialer .....		35.911.258	5.019.698
Varer under fremstilling .....		71.832.097	7.975.213
Fremstillede varer og handelsvarer .....		22.963.497	2.457.053
<b>Varebeholdninger i alt .....</b>		<b>130.706.852</b>	<b>15.451.964</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser .....		125.950.996	44.679.415
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....		109.594.362	13.576.019
Udskudte skatteaktiver .....		0	679.131
Tilgodehavende skat .....		10.308.487	0
Andre tilgodehavender .....		61.059.991	12.147.333
Periodeafgrænsningsposter .....		183.060	0
<b>Tilgodehavender i alt .....</b>		<b>307.096.896</b>	<b>71.081.898</b>
Likvide beholdninger .....		25.175.915	25.224.298
<b>Omsætningsaktiver i alt .....</b>		<b>462.979.663</b>	<b>111.758.160</b>
<b>Aktiver i alt .....</b>		<b>596.093.075</b>	<b>148.074.530</b>

# Balance 30. juni 2018

## Passiver

	Note	2017/18 kr.	2016 kr.
Registreret kapital mv. ....		126.000	126.000
Overkurs ved emission .....		0	37.844.593
Overført resultat .....		71.510.984	17.376.881
<b>Egenkapital i alt .....</b>		<b>71.636.984</b>	<b>55.347.474</b>
Hensættelse til udskudt skat .....	11	7.199.870	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt .....</b>		<b>7.199.870</b>	<b>0</b>
Gæld til tilknyttede virksomheder .....		144.370.245	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>144.370.245</b>	<b>0</b>
Gæld til banker .....		14.909.495	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....		26.362.694	8.199.546
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder .....		280.629.218	66.092.313
Skyldig selskabsskat .....		0	1.355.779
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring .....		50.984.569	17.079.418
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>372.885.976</b>	<b>92.727.056</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>517.256.221</b>	<b>92.727.056</b>
<b>Passiver i alt .....</b>		<b>596.093.075</b>	<b>148.074.530</b>



# Egenkapitalopgørelse 1. jan. 2017 - 30. jun. 2018

	<b>Registreret kapital mv.</b>	<b>Overkurs ved emission</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen</b>	<b>I alt</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital, primo .....	126.000	37.844.593	17.376.881	0	55.347.474
Årets resultat .....	0	0	16.289.510	0	16.289.510
Overført fra overkurs ved emission ...	0	-37.844.593	37.844.593	0	0
Egenkapital, ultimo .....	126.000	0	71.510.984	0	71.636.984

# Noter

## 1. Andre driftsindtægter

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Badwill - (Der henvises til note 8)	65.660.000	0
Andre Serviceindtægter	3.261.515	5.254.753
	<b>68.921.515</b>	<b>5.254.753</b>

## 2. Eksterne omkostninger

Der henvises til note 8 Særlige poster fra resultatopgørelsen.

## 3. Personaleomkostninger

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Løn og gager	92.364.103	51.779.582
Pensionsbidrag	8.236.118	4.469.073
Andre omkostninger til social sikring	948.852	250.407
Andre personaleomkostninger	7.380.086	1.849.253
	<b>108.929.159</b>	<b>58.348.315</b>
Direktion og bestyrelse	1.866.878	0
Gennemsnitligt antal ansatte	142	116

2017/18:

Vedrlag til direktion og bestyrelse oplyses samlet, med henvisning til ÅRL §98b, stk. 3, nr. 1.

2016:

Vederlag til direktion og bestyrelse oplyses ikke, med henvisning til ÅRL §98b, stk. 3, nr. 2.

## 4. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Bygninger	2.211.289	1.501.285
Produktionsanlæg og maskiner	6.448.678	2.094.334
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	52.621	0
Salg af anlæg	-15.000	0
	<b>8.697.588</b>	<b>3.595.619</b>

**5. Andre finansielle indtægter**

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	122.420	0
Andre renteindtægter, valutakursgevinster og lign. indtægter	494.233	956.778
	<u>616.653</u>	<u>956.778</u>

**6. Øvrige finansielle omkostninger**

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	4.534.995	436.336
Renteomkostninger, valutakurstab og lign. omkostninger	1.547.399	305.685
	<u>6.082.394</u>	<u>742.021</u>

**7. Skat af årets resultat**

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Aktuel skat	-10.869.629	1.355.779
Ændring af udskudt skat	7.879.001	224.744
	<u>-2.990.628</u>	<u>1.580.523</u>

## 8. Særlige poster fra resultatopgørelsen

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til selskabets indtjeningsskabende driftsaktiviteter, såsom omkostninger til omfattende strukturering af processer og grundlæggende strukturmæssige tilpasninger, samt eventuelle afhændelses gevinster- og tab i tilknytning hertil og som over tid har væsentlig betydning. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskaraktter, som efter ledelsens vurdering ikke er en del af koncernens primær drift.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primær drift.

	2017/18	2016
	kr.	kr.
I forbindelse med køb af aktiviteter er der ved købsallokeringen opgjort en badwill, som er indregnet under andre driftsintægter ....	65.660.000	0
Der er i årets løb afholdt transaktionsomkostninger i forbindelse med overtagelse af aktiviteter. Omkostningerne vedrører primært rådgiver- og IT omkostninger, samt omkostninger forbundet med tilpasning til koncernens regnskabspraksis, herunder nedskrivning til imødegåelse af tab på debitorer. Omkostningerne er indregnet under andre eksterne omkostninger. ....	65.660.000	0

## 9. Materielle anlægsaktiver i alt

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre Anlæg mv.	Anlæg u/udførelse	Ialt
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Kostpris primo	29.357.176	27.050.453	0	5.534.372	61.942.001
Tilgang	0	15.155.321	424.133	27.342.998	42.922.452
Afgang	-966.298	-7.235.038	0	-4.553.222	-12.754.558
Ovf. til andre poster	0	28.324.148	0	-28.324.148	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>28.390.878</b>	<b>63.294.884</b>	<b>424.133</b>	<b>0</b>	<b>92.109.895</b>
Af- og nedskrivning primo	-10.411.313	-15.266.318	0	0	-25.677.631
Årets afskrivning	-2.211.289	-6.448.678	-52.621	0	-8.712.588
Tilbageførsel ved afgang	966.298	7.235.038	0	0	8.201.336
<b>Af- og nedskrivning ultimo</b>	<b>-11.656.304</b>	<b>-14.479.958</b>	<b>-52.621</b>	<b>0</b>	<b>-26.188.883</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>16.734.574</b>	<b>48.814.926</b>	<b>371.512</b>	<b>0</b>	<b>65.921.012</b>

## 10. Finansielle anlægsaktiver i alt

	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.</b>
Kostpris primo	5.407.000
Tilgang	65.000.000
Afgang	-3.214.600
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>67.192.400</b>
Nedskrivninger primo	5.355.000
Afgang	-5.355.000
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>67.192.400</b>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:  
Jvf. senest godkendte årsregnskab.

Navn, retsform og hjemsted	Nominel kapital	Ejerandel	Egenkapital i DKK	Årets resultat i DKK
MariboHilleshög Research AB, Sverige	SEK10.000.000	100%	37.272.205	-8.280.208
MariboHilleshög GmbH, Tyskland	EUR 520.000	100%	2.515.964	273.507

## 11. Hensættelse til udskudt skat

	<b>2017/18 kr.</b>
Hensat primo	-679.131
Regulering af hensættelse	7.879.001
Hensat ultimo	7.199.870

Den udskudte skat vedrører primært midlertidige forskelle på materielle anlægsaktiver.

## 12. Oplysning om betydningsfulde hændelser, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter årsregnskabs afslutning sket endelig afregning af købet med Syngenta, og justeringer i forbindelse hermed er indregnet i årsregnskabet. Der er herudover ikke indtruffet væsentlige begivenheder efter årsregnskabs afslutning.

## 13. Oplysning om eventualforpligtelser

Leasing-/lejeforpligtelser	<1 år kr.	1-5 år kr.
Biler	71.893	80.754
Trucks	335.216	0
Huslejer	798.504	439.633
	1.205.613	520.387

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet DLF Seeds A/S som administrationsselskab og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på renter, royalties og udbytter.

## 14. Oplysning om sikkerhedsstillelser og aktiver pantsat som sikkerhed

Pr. 30. juni 2018 er der ingen sikkerhedsstillelser eller pantsatte aktiver, udover at der er stillet et bankindestående på t.kr. 579 til sikkerhed for sikring af lønforhold for medarbejdere i Kina.

## 15. Oplysning om ejerskab

### Ejerforhold

MariboHilleshög ApS er 100% ejet af DLF Seeds A/S, Ny Østergade 9, 4000 Roskilde.

### Nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter består af det ultimative Moderselskab DLF AmbA, tilknyttede virksomheder samt bestyrelse og direktion.

### Koncernforhold

MariboHilleshög ApS indgår i DLF Seeds A/S koncernregnskab - cvr 62556013.

MariboHilleshög ApS indgår tillige i DLF AmbA koncernregnskab - ultimativ moder - cvr 69459218.

**Hjemsted:** Roskilde, Danmark.

**Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab:** Koncernregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til [www.dlf.com](http://www.dlf.com).

## 16. Information om transaktioner med nærtstående parter foretaget på markedsvilkår

### Aktivitet:

**Køb og salg af frø, råvarer samt forarbejdede varer.**

**Derudover ydes service til tilknyttede virksomheder i form af IT, Marketing, Management etc.**

**Lønninger til direktion og bestyrelse kan ses i note 3.**

	<b>2017/18</b>
	<b>t.kr.</b>
Salg af varer til tilknyttede virksomheder samt royalty	122.996
Salg af ydelser til tilknyttede virksomheder	1.501
Køb af varer fra tilknyttede virksomheder samt royalty	-3.476
Køb af ydelser fra tilknyttede virksomheder	-22.456
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	122
Renteomkostninger til moderselskab	-4.535
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	109.594
Gæld til moderselskab/tilknyttede virksomheder	-424.999

## 17. Forslag til resultatdisponering

	<b>2017/18</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Overført resultat .....	16.289.510	6.538.499
<b>I alt .....</b>	<b>16.289.510</b>	<b>6.538.499</b>